Pues bien, explicar el origen del conocimiento es explicar el *origen de la inteligibilidad* que posee la especie impresa.

22. La palabra « especie » significa forma hermosa de la cosa y

⁽⁴⁷⁾ « Species autem impressa dicitur id, quo formaliter intelligit intellectus, quia tenet ex se parte principii intellectionis; quod autem tenet se ex parte principii, vocatur forma » (*Ibidem*, Vol. I, p. 705).

⁽⁴⁸⁾ *Ibidem*, Vol. I, p. 707-708.

⁽⁴⁹⁾ « In nobis autem quia obiectum non est in actu ultimo intellectum per se, oportet, quod formetur intra intellectum in ratione obiecti terminantis; et hoc fit per expressionem verbi in esse repraesentativo, atque ideo per illud redditur intellectus formaliter intelligens terminative. Ad confirmationem respondetur, quod non potest dari aliqua cognitio sine verbo, vel formato ab ipso intelligente vel illi unito » (*Ibidem*, Vol. I, p. 707).

⁽⁵⁰⁾ « Species autem impressa cognitionem non supponit cui manifestet, quia est cognitionis principium. Elicita autem seu posita cognitione iam non ipsa species impressa manifestat, sed expressa, quae est terminus, in quo completur cognitio; nec enim cognitio aut tendit ad speciem impressam, aut cognoscit in ipsa » (*Ibidem*, Vol. I, p. 708).

⁽⁵¹⁾ « Et sic quando species impressa informat potentiam, non informat illam reddendo cognoscentem sicut signum formale, quod est formalis notitia, sed potentem cognoscere, et consequenter non reddit obiectum manifestatum actu, sed actuans potentiam, et determinans, ut eliciat cognitionem, in qua manifestatur obiectum » (*Ibidem*, Vol. I, p. 710).

fue reservada, en la filosofía escolástica, para designar la representación de algo según un modo intencional⁽⁵²⁾.

Para que se forme el conocimiento sensorial también se requieren estas especies que hacen las veces del objeto y en su lugar informan a la potencia sensitiva para que produzca el conocimiento. En consecuencia estas especies impresas tienen la función de *principios* del conocer, concurriendo con la potencia a la ejecución del acto.

No pocos filósofos negaron la necesidad de la especie impresa (Plotino, Porfirio, Ockham, Durando, Valles y otros). Juan de Santo Tomás, con la mayoría de los escolásticos, admite la necesidad de la especie impresa⁽⁵³⁾.

Respecto de la *specie impresa sensible*, Juan de Santo Tomás admite, por experiencia que los objetos sensibles emiten una cierta fuerza que impresiona los sentidos y que él le llama « especie »⁽⁵⁴⁾. Se trata de algo distinto del objeto mismo, pues esta especie permanece aun cuando el objeto ya no está presente, como sucede cuando soñamos. Las especies son cualidades representativas de las cosas, no son las cosas mismas: en este sentido son intencionales.